
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1715A 
D.D. 22 novembre 2022, n. 936 
Transazione in ordine a causa pendente avanti il Giudice di Pace di Torino tra privato e 
Regione Piemonte inerente a sinistro stradale con fauna selvatica occorso il 26.06.2016. 
Impegno e liquidazione di ¿ 400,00 sul capitolo di spesa 134095/2022 a favore del Sig. 
MULATO Giuliano. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022. 
 
 
 

 

ATTO DD 936/A1715A/2022 DEL 22/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Transazione in ordine a causa pendente avanti il Giudice di Pace di Torino tra privato 

e Regione Piemonte inerente a sinistro stradale con fauna selvatica occorso il 
26.06.2016. Impegno e liquidazione di € 400,00 sul capitolo di spesa 134095/2022 a 
favore del Sig. MULATO Giuliano. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
annualità 2022. 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 649 del 29/07/2021 con la quale si è provveduto ad 
impegnare (Impegno n. 2021/10613) € 400,00 sul capitolo di spesa 134095/2021 (Missione 16 - 
Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2021 a favore del 
Signor MULATO Giuliano omissisomissis (cod. benef. 370299), a titolo di definizione transattiva 
per la parte capitale dei danni subiti a seguito del sinistro stradale con il coinvolgimento di fauna 
selvatica occorso il 26.06.2016 nel territorio del Comune di Viarigi (AT). Scadenza 
dell’obbligazione: esercizio 2021 € 400,00; 
 
visto l’atto contabile di liquidazione n. 2021/11677 con il quale si è provveduto a liquidare € 400,00 
a favore del Signor Mulato Giuliano, nonché il relativo mandato di pagamento n. 29463 del 
11/11/2021 quietanzato in data 17/11/2011; 
 
visto il decreto ingiuntivo, inviato con nota email dal Settore Avvocatura al Settore Conservazione e 
gestione della fauna selvatica e acquicoltura in data 14/11/2011, promosso dal Signor MULATO 
Giuliano, tramite il proprio rappresentante legale, contro la Regione Piemonte per ottenere il 
pagamento della somma di € 400,00 accettata a seguito della proposta transattiva. 
 
Rilevato, a seguito di verifica sui dati del pagamento, che: 
- per mero errore materiale nell’atto contabile di liquidazione, è stato disposto il pagamento su un 
conto corrente non intestato al Sig. Mulato Giuliano; 
- che l’istituto di credito ricevente ha incassato la somma di € 400,00 e non ha segnalato che 
l’intestatario del c/corrente non corrispondeva al beneficiario indicato sul mandato di pagamento. 



 

 
Dato atto che il Settore Conservazione e gestione della fauna selvatica e acquicoltura provvederà ad 
adottare gli opportuni provvedimenti al fine di recuperare le somme erroneamente liquidate con 
l’atto contabile di liquidazione n. 2021/11677 e pagate con il mandato di pagamento n. 29463 del 
11/11/2021. 
 
Dato atto che occorre procedere con urgenza alla liquidazione dell’importo dovuto al Signor Mulato 
Giuliano a titolo di definizione transattiva per la parte capitale dei danni subiti a seguito del sinistro 
stradale con il coinvolgimento di fauna selvatica occorso il 26.06.2016 nel territorio del Comune di 
Viarigi (AT), al fine di non creare un ulteriore onere a carico dell’Amministrazione Regionale. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 s.m.i.”; 
 
vista la legge regionale del 29 aprile 2022 n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022). "; 
 
vista la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;  
 
vista la D.G.R. n. 1 – 4970 del 4 maggio 2022 “Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.”; 
 
vista la Legge regionale 2 agosto 2022 n.13 ”Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024”; 
 
vista la D.G.R. n. 73-5527 del 3/08/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022 
-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 
 
visto il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 “Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18”; 
 
vista la comunicazione prot. n. 11284/A1700A del 05/05/2022 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e Cibo autorizza, per l’esercizio in corso, il Responsabile del Settore 
Conservazione e gestione della fauna selvatica e acquicoltura ad adottare provvedimenti di impegno 
sullo stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 134095/2022 (Missione 16 - 
Programma 1602) del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, nei limiti indicati nella 
comunicazione stessa e dalla legge regionale n. 6/2022; 
 
stabilito che la spesa di € 400,00, a titolo di definizione transattiva per la parte capitale dei danni 
subiti a seguito di sinistro stradale occorso al Sig. Mulato Giuliano contro fauna selvatica trova 
copertura finanziaria nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
134095/2022 (Missione 16 - Programma 1602) al netto degli impegni assunti sull’annualità 2022 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024; 
 
ritenuto pertanto di impegnare e liquidare € 400,00 sul capitolo di spesa 134095/2022 (Missione 16 
- Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022 a favore del 
Signor MULATO Giuliano omissis (cod. benef. 370299) a titolo di definizione transattiva per la 
parte capitale dei danni subiti a seguito del sinistro stradale con il coinvolgimento di fauna selvatica 



 

occorso il 26.06.2016 nel territorio del Comune di Viarigi (AT). 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 € 400,00.  
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
vista la Legge regionale n. 14 del 14.10.2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.lgs 25 maggio 2016 n. 97; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17 della l.r. n. 23 del 28.07.2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza del personale" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni riportate in premessa: 
 
- di prendere atto che, per mero errore materiale, la liquidazione n. 2021/11677 e il relativo mandato 
di pagamento n. 29463/202 di € 400,00 a favore del Signor MULATO Giuliano omissis a titolo di 
definizione transattiva per la parte capitale dei danni subiti a seguito del sinistro stradale con il 
coinvolgimento di fauna selvatica occorso il 26.06.2016 nel territorio del Comune di Viarigi (AT), a 
valere sull’Impegno n. 2021/10613 assunto sul capitolo di spesa 134095/2021 (Missione 16 - 



 

Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2021 (D.D. n. 
649/2021), è stato effettuato su un conto corrente non intestato al suddetto beneficiario e senza 
alcuna segnalazione di incongruità da parte dell’istituto di credito ricevente; 
 
- di dare atto che il Settore Conservazione e gestione della fauna selvatica e acquicoltura provvederà 
ad adottare gli opportuni provvedimenti al fine di recuperare le somme erroneamente liquidate con 
l’atto contabile di liquidazione n. 2021/11677 e pagate con il mandato di pagamento n. 29463 del 
11/11/2021; 
 
- di impegnare e liquidare € 400,00 sul capitolo di spesa 134095/2022 (Missione 16 - Programma 
1602) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022 a favore del Signor MULATO 
Giuliano (codice fiscale: MLTGLN68P22M109C) residente in Cava Manara (PV) Via Verdi 25 - 
CAP 27051 – (cod. benef. 370299) a titolo di definizione transattiva per la parte capitale dei danni 
subiti a seguito del sinistro stradale con il coinvolgimento di fauna selvatica occorso il 26.06.2016 
nel territorio del Comune di Viarigi (AT). 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 € 400,00.  
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


